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 KẾ HOẠCH 

Xây dựng thôn Chí Phúc đạt tiêu chí thôn thông minh năm 2022 

 

Thực hiện Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2022 của 

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành tiêu chí thôn thông minh và tiêu chí xã 

nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022 - 2025 theo lĩnh vực nổi 

trội nhất. 

UBND xã ban hành kế hoạch xây dựng thôn Chí Phúc đạt tiêu chí thôn 

thông minh năm 2022, cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Cụ thể hóa các nội dung quy định tiêu chí thôn thông minh tại Quyết định 

số 35/QĐ-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa. 

Giúp cho nhân dân trong thôn sử dụng các ứng dụng trên nền tảng công 

nghệ kỹ thuật số, đảm bảo an ninh trật tự ở nông thôn; áp dụng khoa học công 

nghệ để phục vụ cho sinh hoạt, sản xuất và làm tăng giá trị các sản phẩm nông 

nghiệp, tiếp cận các giao dịch trên mạng Internet. Giảm các chi phí và thời gian 

trong thực hiện các giao dịch. Qua đó giới thiệu các mô hình có hiệu quả trên địa 

bàn. 

2. Yêu cầu: 

Làm thay đổi nhận thức, thói quen truyền thống trong sinh hoạt và các giao 

dịch tài chính hàng ngày. Tạo thuận lợi cho nhân dân có điều kiện tiếp cận được 

nhiều lợi ích xã hội, đảm bảo các mặt về ANTT, an sinh xã hội, đảm bảo công 

tác về quản lý xã hội có hiệu quả cao hơn.   
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tiêu chí 1:  
- Yêu cầu của tiêu chí: Có hạ tầng Internet cáp quang và thông tin di động 

3G/4G đến thôn. 

- Kết quả tiêu chí: Đã đảm bảo hạ tầng Internet cáp quang và thông tin di 

động 3G/4G đến thôn. Nhà văn hóa đã trang bị đủ các thiết bị kết nối WI-FI, 

như TiVi truyền thanh, thiết bị di động… 

- Nhiệm vụ thực hiện:  

+ Đối với thôn: tiếp tục bổ xung các thiết bị kết nối Internet phục vụ nhân 

dân trong khu vực nhà văn hóa ( như tivi có kết nối WI-FI, thiết bị âm thanh, 

camera an ninh…) thời gian hoàn thành 30/11/2022. 

Kinh phí: Thôn chịu trách nhiệm 

 Trách nhiệm thực hiện: Trưởng thôn và ban phát triển thôn Chí phúc 

           + Đối với UBND xã: Phối hợp với Viễn thông Hà Trung để đảm bảo các 

hoạt động kết nối được duy trì tốt, cung cấp gói dịch vụ phù hợp cho hoạt động 

của thôn, Chỉnh trang mỹ quan cáp viễn thông đảm bảo an toàn giao thông trong 
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thôn.(di rời, thay thế các cột viễn thông không đảm bảo chiều cao, bó gọn cáp 

tạo cảnh quan…) thời gian hoàn thành trước 30/11/2022;  

    Kinh phí: do viễn thông Hà trung chịu trách nhiệm 

   Trách nhiệm thực hiện: Đc PCTUBND và CC Văn hóa 

2. Tiêu chí 2:  
- Yêu cầu của tiêu chí: Cán bộ thôn có ứng dụng các nền tảng số để thực 

hiện công tác thông tin, truyên truyền trong thôn. 

- Kết quả tiêu chí: Trưởng thôn đã có ứng dụng các nền tảng số, trên thiết 

bị điện thoại thông minh.  

- Nhiệm vụ thực hiện: Lắp đặt truyền thanh không dây tại nhà VH thôn để 

tiếp âm các đài của xã, huyện…đồng thời thông tin các nhiệm vụ của thôn thông 

qua thiết bị điện thoại thông minh của Trưởng thôn. 

+ Đối với Trưởng thôn: nắm bắt các kỹ thuật trong việc sử dụng các thiết 

bị truyền thanh không dây để thực hiện nhiệm vụ, cài đặt các ứng dụng tiện ích 

trong ĐTDĐ để quản lý điều hành khu dân cư. 

+ Đối với UBND xã: Đầu tư lắp đặt máy truyền thanh không dây cho thôn. 

Thời gian trước 30/11/2022.  

- Kinh phí khoảng: 70 triệu đồng; chịu trách nhiệm thực hiện:  Đc Chủ tịch 

UBND xã 

3. Tiêu chí 3:  
- Yêu cầu của tiêu chí: Có ít nhất 01 mô hình ứng dụng công nghệ thông 

tin, chuyển đổi số  vào một trong các lĩnh vực: An ninh trật tự; an toàn giao 

thông; sản xuất - kinh doanh; y tế; giáo dục; nông nghiệp; du lịch; năng 

lượng, chiếu sáng; môi trường; phát triển kinh tế - xã hội; phát triển thương 

hiệu, thị trường; truy xuất nguồn gốc sản phẩm. 

 - Kết quả tiêu chí: Đã có mô hình 2 camera giám sát ANTT của xã tại 

thôn, ở 2 vị trí khu vực đền Hàn và ngã 3 của thôn; cùng với hệ thống camera 

gia đình bố trí dọc các tuyến đường chính của thôn; 45 cột điện cao áp chiếu 

sáng toàn thôn.  

- Nhiệm vụ thực hiện: 

+ Đối với thôn: Tiếp tục vận động tuyền truyền các hộ trong thôn đầu tư 

lắp đặt camera an ninh trong hộ gia đình, bố trí camera tại nhà văn hóa thôn. 

+ Đối với UBND xã: Đầu tư lắp đặt bổ sung thêm 3 camera giám sát 

ANTT tại các vị trí trên tuyến đường của thôn. 

- Kinh phí khoảng: 5 triệu đồng; chịu trách nhiệm thực hiện:  Đc Chủ tịch 

UBND xã;  Thời gian trước 30/10/2022.  

4. Tiêu chí 4:  
- Yêu cầu của tiêu chí: Tỷ lệ người trong độ tuổi lao động có kỹ năng sử 

dụng các loại hình dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ số thiết yếu đạt từ 70% 

trở lên. 

- Kết quả tiêu chí:  Chưa tổng hợp đánh giá 
- Nhiệm vụ thực hiện: 

+ Đối với thôn: Thành lập tổ công nghệ số cộng đồng ( thành phần: TT thôn, đoàn 

thanh niên, phụ nữ, nông dân…) tổ chức điều tra rà soát tổng hợp số người trong độ tuổi 
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để cài đặt các ứng dụng và phối hợp với VNPT hà trung hướng dẫn người dân sử dụng 

các dịch vụ công trực tuyến, cài đặt các ứng dụng cho người dân. 

+ Đối với UBND xã: phối hợp với Viễn thông (VNPT): hướng dẫn tổ 

CNSCĐ thôn Chí Phúc thực hiện các thao tác cài đặt, để hướng dẫn người dân 

sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, cài đặt ứng dụng ThanhHoaS để tương tác 

với chính quyền, cập nhật thông tin. Thời gian hoàn thành 30/10/2022.  

  Kinh phí hỗ trợ tổ CNSCĐ khoảng 5 triệu đồng 

   Trách nhiệm thực hiện: Đc PCTUBND; CC Văn hóa; trưởng thôn 

Thời gian điều tra tổng hợp hoàn thành trước 30/10/2022. 

 Thời gian hoàn thành trước 30/11/2022 
5. Tiêu chí 5:  
- Yêu cầu của tiêu chí: Tỷ lệ người trong độ tuổi lao động của thôn có tài 

khoản thanh toán  điện tử, có thể thanh toán được các dịch vụ thiết yếu đạt từ 

50% trở lên. 

- Kết quả tiêu chí:  Chưa tổng hợp đánh giá 

- Nhiệm vụ thực hiện: 

+ Đối với thôn: Chỉ đạo tổ CNSCĐ lập danh sách số người trong độ tuổi 

của thôn, để tuyên truyền và hướng dẫn người dân cài đặt và áp dụng thanh toán 

không dùng tiền mặt trong các lĩnh vực cần thanh toán như: Tạo mã QR code 

cho các hộ dân thanh toán tiền điện, các hàng tạp hóa… 

+ Đối với UBND xã: Chỉ đạo các cấp nhà trường, trạm Y tế phối hợp với 

đơn vị VNPT để được hướng dẫn tạo QR code thanh toán dịch vụ công: Thanh 

toán học phí, cài đặt ứng dụng vnEdu connect và hướng dẫn nhà trường cập nhật 

các khoản phí, phụ huynh đóng phí thông qua ứng dụng; thanh toán các dịch vụ 

y tế, tạo QR code thanh toán cho TYT;  

Trách nhiệm thực hiện: Đc PCTUBND; CC Văn hóa; trưởng thôn 

Thời gian điều tra tổng hợp hoàn thành trước 30/10/2022. 

 Thời gian hoàn thành trước 30/11/2022 
        6. Tiêu chí 6:  

- Yêu cầu của tiêu chí: Tỷ lệ nhà ở trong thôn được gắn mã địa chỉ trên nền 

tảng bản đồ số đạt 100%. 

- Kết quả tiêu chí:  Chưa thực hiện 

- Nhiệm vụ thực hiện: 

+ Đối với thôn: Đặt tên các tuyến đường thôn, đường ngõ; lắp đặt biển chỉ 

dẫn đường, biển tên đường, lập danh sách theo thứ tự số hộ để được gắn mã địa 

chỉ trên nền tảng bản đồ số đề nghị VNPT huyện hỗ trợ thực hiện. 

+ Đối với UBND xã: Phối hợp và đề nghị với VNPT tỉnh hỗ trợ gắn mã địa 

chỉ trên nền tảng bản đồ số cho thôn Chí Phúc. 

Trách nhiệm thực hiện: Đc PCTUBND; Trưởng CA xã; CC Văn hóa; 

trưởng thôn 

Thời gian điều tra tổng hợp, lập danh sách các hộ hoàn thành trước 

10/10/2022. 

 Thời gian hoàn thành trước 30/11/2022 

III. THỜI GIAN:   Hoàn thành thôn thôn minh trước 30/11/2022. 
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN : Dự kiến khoảng 90 triệu đồng 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã: 
- Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho tập thể, cá nhân có liên quan 

triển khai thực hiện. 

2. Thôn trưởng: 

- Thường xuyên tuyên truyền trên loa phát thanh của thôn về kế hoạch xây 

dựng thôn Chí Phúc đạt tiêu chí thôn thông minh năm 2022; về các lợi ích từ kết 

quả chuyển đổi số… 

- Cụ thể hóa các nội dung đã được phân công; tổ chức họp dân lấy ý kiến 

để thống nhất với nhân dân để triển khai theo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra. 

3. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể. 

 Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính 

trị - xã hội trong xã tuyên truyền vận động đến đoàn viên, hội viên và các tầng 

lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia đạt kết quả cao nhất.  

Trên đây là kế hoạch xây dựng thôn Chí Phúc đạt tiêu chí thôn thông minh 

năm 2022../. 

 
Nơi nhận:                                                                                    
- TTr Đảng ủy, HĐND (để b/c); 

- Đơn vị VNPT huyện (để phối hợp t/h); 

- MTTQ, các đoàn thể (để phối hợp t/h); 

- Các cấp nhà trường, Trạm y tế, (để t/h); 

- Thôn trưởng thôn Chí Phúc (để t/h); 

- Lưu: VT, ĐCNN.  
 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Định 
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